特  提                   粤工信工业互联网函〔2024〕76 号

广东省工业和信息化厅关于组织开展
护航新型工业化网络安全典型案例

申报工作的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门，各有关单位：

根据《工业和信息化部网络安全管理局关于组织开展护航新

型工业化网络安全典型案例和成效突出地区遴选工作的通知》

（工网安函〔2024〕926 号，以下简称《通知》，见附件）要求，

为做好 2024 年护航新型工业化网络安全典型案例遴选工作，现

将有关事项通知如下：

一、申报要求

（一）申报主体。申报主体应为在广东省内注册，积极开展

护航新型工业化有关工作的企业，包括工业企业、工业互联网平

台企业、工业互联网标识解析企业、车联网服务平台企业、基础

电信企业、工业控制产品厂商、网络安全企业等，在安全、信誉

和社会责任等方面无不良记录（以“信用中国”网站查询结果为

准），近 5 年以来未发生重大安全、环保、质量事故（申报单位

出具承诺函）。相关案例不接受联合体形式申报。

（二）申报方向。申报方向包括工业互联网安全分类分级、

— 2 —

车联网网络安全防护、工业控制系统安全评估、工业控制产品安

全漏洞治理、网络安全威胁监测服务等 5 个方向（详见附件 1）。

每个申报主体结合实际申报 1 个方向，同一案例不可通过多途径

同时申报。

二、申报程序

    申报单位填写典型案例申报表（模板见附件 2），向所在地

市工业和信息化主管部门申请，并提供与申报表填报内容相关的

佐证材料，如申报企业营业执照等文件；系统定级备案报告、测

评报告、采购合同、项目验收报告、应用情况佐证材料等；关键

技术措施相关的知识产权证明，如专利、软件著作权等；信用中

国报告、机关赋码和事业单位登记管理记录等；案例获得该领域

奖励评优的相关证明等。相关材料应有清晰的分类及索引目录。

    （二）请各地级以上市工业和信息化主管部门根据《通知》

要求认真组织申报及材料审核工作，重点开展工业企业（含智能

网联汽车生产企业）、工业互联网平台企业、工业控制产品厂商、

网络安全企业的案例推荐工作，并填报推荐案例信息汇总表（见

附件 3），按照推荐优先顺序排列。省通信管理局重点开展工业

互联网标识解析企业、车联网服务平台企业、网络安全企业的案

例推荐工作（网络安全企业可自行选择向地市工信主管部门或省

通信管理局申报案例，但不可多头申报）。

    珠三角地市（计划单列市除外）推荐案例原则上不超过 8 个，

粤东西北地市推荐案例不超过 5 个。深圳为计划单列市，由深圳

— 3 —

市工业和信息化主管部门、通信管理局等径向工业和信息化部推

荐名单。

（三）我厅将对案例申报材料进行初审，择优向工业和信息

化部推荐。工业和信息化部将组织对典型案例申报书进行评审，

遴选形成 2024 年护航新型工业化网络安全典型案例名单。

三、工作要求

请各地市工业和信息化主管部门于 2024 年 12 月 24 日下午

17:00 前，将案例申报书、推荐汇总表和电子版光盘等材料（一

式四份，模板见附件）报送至我厅（工业互联网处），以送达时

间为准，逾期将不予受理。

附件：1.工业和信息化部网络安全管理局关于组织开展护航

新型工业化网络安全典型案例和成效突出地区遴选

工作的通知

2.护航新型工业化网络安全典型案例申报表

3.护航新型工业化网络安全典型案例推荐汇总表

                        广东省工业和信息化厅

                          2024 年 12 月 13 日

（联系人：胡嘉娟，联系电话：020-83134272，邮寄地址：

广州市越秀区吉祥路 100 号工业互联网处）

812A

附件2

 1

附件 2

护航新型工业化网络安全典型案例
申报表

案  例  名  称：

申  报  单  位：        （加盖单位公章）

推  荐  单  位：        （加盖单位公章）

申  报  日  期：        年        月        日

工业和信息化部编制

2

填 表 须 知

一、申报单位应仔细阅读案例遴选工作有关说明，如实、

详细地填写每一部分内容。

二、除另有说明外，申报表单位基本信息部分不得空缺，

申报书要求提供证明材料的，请在申报书附件处进行补充。

三、纸质版申报材料要求盖章处，须加盖公章，复印无

效，申报材料（含附件）需加盖骑缝章，交由推荐单位统一

邮寄。

四、电子版材料内容、格式、附件应与纸质版材料一致。

五、申报单位所申报的案例需拥有自主知识产权，对提

供参评的全部资料的真实性负责。

3

一、申报单位基本情况

单位名称 （请填写全称）

组织机构代码/

三证合一码

 成立时间

单位地址

注册资本

（万元）

单位性质

国有企业  民营企业  合资企业

国有控股企业  国有参股企业

其他（请注明）：___________________

联系人  联系电话

传真  电子邮箱

企业类别

工业企业

工业互联网平台企业

工业互联网标识解析企业

智能网联汽车生产企业

车联网服务平台企业

工业控制产品厂商

基础电信企业

申报方向

工业互联网安全分类分级案例

车联网网络安全防护案例

工业控制系统安全评估案例

工业控制产品漏洞治理案例

网络安全威胁监测服务案例

网络安全级别 三级    二级   一级

4

（申报工业互

联网安全分类

分级案例填写）

网络安全级别

（申报车联网

网络安全防护

案例填写）

五级   四级   三级   二级   一级

申报单位简介

企业基本情况（经营情况、主营业务、技术创新

和成果转化等）、数字化网络化智能化应用或服

务情况（应用新一代信息技术推动研发、生产、

管理等各环节数转智改网联情况，5G 工厂、数字

工厂、智能工厂等建设情况），不超过 1000 字。

三、总体情况

各申报主体围绕申报案例方向，梳理填写对应方向内容。

（一）工业互联网安全分类分级方向

工业企业、工业互联网平台企业和标识解析企业按照

《工业互联网安全分类分级管理办法》，建立企业网络安全

管理制度和防护体系，开展自主定级、分级防护、符合性评

测、安全整改等各环节工作，提升企业防护水平等情况。需

附定级报告、评测报告、整改报告等相关证明材料。

（二）车联网网络安全防护方向

智能网联汽车生产企业、车联网服务平台企业开展车联

网网络安全防护定级备案、安全防护、安全评测和隐患整改

5

等情况。需附车联网网络安全防护定级备案信息、评测报告

等相关证明材料。

（三）工业控制系统安全评估方向

工业企业按照《工业控制系统网络安全防护要求》，围

绕安全管理、技术防护、安全运营、责任落实等四方面基线

要求，实施工业控制系统网络安全评估工作、提升工业控制

系统网络安全防护水平等情况。需附工业控制系统安全评估

情况表、整改报告等相关证明材料。

（四）工业控制产品漏洞治理方向

网络安全企业、工业控制产品厂商、工业企业按照《网

络产品安全漏洞管理规定》相关要求，开展漏洞发现、验证、

修复和处置等工作，参与漏洞众测等活动情况。网络安全企

业需附参与众测活动证明材料、原创漏洞证书等，产品厂商

需附收到的漏洞通报信息、验证记录、补丁公告等，工业企

业需附收到的漏洞通报信息、漏洞处置报告等证明材料。

（五）网络安全威胁监测服务方向

基础电信企业发挥网络优势，通过对工业企业互联网专

线流量进行汇聚和监测分析，有效发现网络攻击、恶意程序

传播等威胁和事件，并将安全监测数据和结果上报国家或省

级工业互联网安全技术平台，支撑主管部门面向工业企业提

供威胁共享、事件通报和处置等服务，赋能重点企业提升风

险防范能力。需附开展工业企业流量监测分析、与国家或省

级平台对接、支撑向工业企业开展监测服务等相关证明材料。

6

四、成效与亮点

根据申报方向，梳理在发现漏洞、消除风险、防护达标、

能力提升等方面的成效，介绍案例的可借鉴可推广价值，提

炼经验成效和特色亮点做法，总结网络安全护航企业数字化

转型、赋能服务高质量发展的作用效果。需补充必要的数据、

案例进行说明。

五、真实性承诺

我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿

承担相应责任。

 法定代表人签章：

申报单位公章：

                            年    月    日

 1

附件 3

护航新型工业化网络安全典型案例推荐汇总表

推荐单位（盖章）：                            日期：

序

号
案例名称 企业名称 企业类别

案例申报方向和简述

（100 字内）
联系人 联系方式

1

如：请说明是工业企业/

平台企业/标识解析企

业、车联网相关企业、

工控产品厂商、基础电

信企业、网络安全企业

2

...

...

联系人：                                      手机 / 座机：

公开方式：主动公开

  抄送：省通信管理局。

		2024-12-13T18:09:37+0800
	signature info(version:5.56.18)